Bu bağlamda Alauddevle
Simnânî’ye (ö.736/1336) özellikle işâret etmek gerekir8.

Nefahâtü’l-üns’te belirtildiğine göre Simnânî, gerek Urve li
sâhibi’l-halve adlı eserinde, gerekse çeşitli sûfîlerle görüşmelerinde

7 971/1564 yılında Doğu Pencap’taki Sirhind’de doğdu. Pek çok ilim

adamından dinî ilimleri öğrenen İmâm-ı Rabbânî’nin tasavvuftaki en önemli
mürşidi Şeyh Bâkî-Billah’tır. En önemli eseri, değişik kişilere yazmış olduğu
mektuplardan oluşan Mektûbât’tır. Dönemin siyasi liderleriyle de ilişkisi olan
İmâm-ı Rabbânî, 1034/1624 yılında Sirhind’de ölmüştür. Sirhindî’nin hayatı
ile ilgili bkz. Algar, Hamid, “İmâm-ı Rabbânî” , DİA, c.22, s.194-199.

8 659/1261 yılında Simnan’da doğan Alauddevle, önceleri Tebriz’e giderek
İlhanlı sarayında bulunur. Daha sonra dünya hayatının gelip geçici olduğunu
düşünerek tasavvufa intisap etmek ister. Bir arkadaşının tavsiyesi üzerine
Bağdat’a giderek Şeyh Nureddin Abdurrahman el-İsferâyinî’ye mürid olur ve
onun önderliğinde seyr u sülûkunu tamamlar. 736/1336 yılında ölünceye
kadar, bir çok seçkin mürid yetiştirmiştir. Onun tasavvuf düşüncesindeki
ehemmiyeti, vahdet-i vücûd, hulûl ve ittihâd gibi düşüncelere ciddi eleştiriler
getirmesidir. Hayatı için bkz. Şahinoğlu, M.

“Büyük şeyhlerin menkıbelerini ve makamlarda meydana gelen
üstün hallerini zikretmenin dışında kitapları mütalaa etmeye
istekli değilim. Daha ziyade önceki şeyhlerin hallerini ve buna

9 İbnü’l-Arabî, el-Futûhâti’l-mekkiyye, (thk. Osman Yahya), Kahire 1985, c.I,

s.41.
10 Molla Câmî, Nefahâtü’l-üns Tercümesi, (trc. Lamii Çelebi), İstanbul

1270/1854, s.543.
11 a.g.e., s.544.

Netice olarak denilebilir ki, sıfatlar ve isimler,
zatın aynı değilse, bunun doğal sonucu olarak âlem de zatın aynı
olmayacaktır.

3. Hakîkî ve gölge varlık ayırımı, hayâlî değil, gerçektir. İmâm-ı
Rabbânî, isim ve sıfatların gölgesi olarak nitelendirdiği âlemin, nisbî

Molla Câmî, Dürretü’l-fâhire, Tahran 1358/1939 s.2; Atay, Hüseyin, İbn
Sina’da Varlık Nazariyesi, Ankara 1983; İzutsu, Toshihiko, İslam’da Varlık
Düşüncesi, (çev. İbrahim Kalın), İstanbul 1995, s.148.

20 Rabbânî şöyle der: “Sırf zâtın gayrı olan her şey, isim ve sıfatlar da olsa, ‘gayr’
ve ‘sivâ’ olarak ifâde edilir” Mektûbât, c.I, mektup 38, s.51; Ayrıca bkz.

Bize göre İmâm-ı Rabbânî’nin
eleştirisinin temelinde yatan faktör, Babürlü Sultanı Ekber Şah
(ö.1014/1605)’ın gerçekleştirmeye çalıştığı alternatif din politika-
larıdır. Bu bakımdan öncelikle Ekber Şah’ın bu politikalarını kısaca
tasvir etmemiz faydalı olacaktır.

963/1556 yılında tahta geçen Ekber Şah’ın33 hayatında
tasavvufun izlerini ve dinî ilimlere ilgisini açıkça görüyoruz. Öyle ki,
Çiştiye Tarikatı’nın temsilcisi Şeyh Selim-i Çiştî ile arasında manevî
bir bağın olduğunu, onu çok sevdiğini, hatta bu nedenle oğluna
Selim ismini koyduğunu kaynaklar rivayet etmektedir ki, bu oldukça
dikkat çekici bir durumdur.

Bu tartışmalardan sonra Ekber Şah’ın gelmiş olduğu noktaya
baktığımızda, Hristiyanlığın hak din olduğuna inandığına ve bu
yüzden Allâmî’ye İncilleri Farsça’ya çevirttiğine; Hindulardan vergi
almaktan vazgeçtiğine, onlara saygının bir gereği olarak inek eti
yemeyi yasakladığına, dahası, sarayda Hindu ayinleri düzenlendiğine
tanık olmaktayız.

Döneminde yaygın olan Mehdî beklentisinin de motivas-
yonuyla, Ekber Şah, 987/1579’da hem din, hem de dünya liderliğini
kendisinde birleştirmek istemiştir. Nitekim özellikle yakınındaki

33 Ekber Şah’ın hayatı için bkz. Konukçu, Enver, “Ekber Şah”, DİA, c.10, s.542-